UNIIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
CAMPUS SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

COMISSÃO ESPECIAL DO CONSELHO DO CAMPUS FURG–
SAP (COMISSÃO DE CONSULTA)

ATA Nº 02/2025

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na sala
PA-2 do Prédio Administrativo da Unidade Bom Princípio, reuniu-se a Comissão Especial do

Conselho do Campus FURG–SAP (Comissão de Consulta), com a presença dos seguin t es
integrantes: Daiana B. da S. Santos, Jorge L. B. Medeiros, Marcelo de Godoi, Márcia H. S. Kurz

e Mariana de Souza. Na ocasião, foi apresentado o edital do processo de consulta, destac and o -s e

os pontos em que houve correções, bem como a revisão do cronograma, com os ajustes necessár i o s,
especialmente quanto à data de publicação do edital, que foi alterada para o dia 21 de outubro, até

às 18 horas. A integrante Daiana B. da S. Santos repassou as informações obtidas junto à Reitor ia:
quanto ao professor visitante, foi confirmad o que este possui direito a voto ; e em relação ao

afastamento dos candidatos, foi informad o que podem se afastar, caso desejem, durante o
período de campanha, não sendo tal afastamento obrigatório. Foram também definidas as próx imas
reuniões da Comissão de Consulta, a saber: 29/10, às 11h, on-line, para homologação das

chapas;31/10, às 14h, on-line, para julgamento de recursos (se houver); 17/11, às 8h30min,
presencial, para cálculo dos votos; 18/11, às 9h, presencial, para análise dos recursos (se

hover) e homologação do resultado definitivo ; 25/11, às 14h, presencial, para encerramento
dos trabalhos da Comissão e encaminhamentos à Direção e à Reitoria . Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e cinquenta minutos. Eu, Daiana B. da S. Santos,

lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros da
Comissão.

Daiana B. da S. Santos

Presidente da Comissão de Consulta

Santo Antônio da Patrulha, 14 de outubro de 2025
(A via original encontra-se assinada)